
COMUNE DI BOMPORTO
Provincia di Modena

Seduta n. 8
Deliberazione n. 31 del  06/03/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ADESIONE  AL  BANDO  PR  FESR  2021-2027  PER  IL  SOSTEGNO  ALLO 
SVILUPPO DI COMUNITA' ENERGETICHE RINNOVABILI (CER).

L'anno  2023,  addì   sei,  del  mese  di  Marzo alle  ore  21:00,  in  collegamento  tramite 
videoconferenza e convenzionalmente nella Residenza Municipale, nel rispetto di quanto stabilito 
con il Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 42 del 09/07/2022, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e 
dallo  Statuto,  si  è  riunita  sotto  la  presidenza  della  Sindaca,  Sig.ra  Tania  Meschiari,  la  Giunta 
Comunale. 

Atteso  che  la  presente  riunione  di  Giunta  Comunale,  finalizzata  all’attuazione  di  adempimenti 
idonei  a  garantire  la  funzionalità  dell’Ente,  si  svolge  mediante  collegamento  da  remoto  e 
segnatamente come segue:

Cognome e Nome Carica Presente Assente Da remoto
MESCHIARI TANIA Sindaca X X
MALAVASI ILARIA Vice Sindaca X X
BERSELLI ANDREA Assessore X X
LEO VITTORIO Assessore X X
SACCHETTI ENZO Assessore esterno X

                                                                       Presenti: 4       Assenti: 1

Partecipa  all'adunanza  il  Segretario  Comunale,  Dott.ssa  Esther  Melania  Carletta,  collegato  da 
remoto a mezzo videocamera  e dispositivo informatico, che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Accertato  che  tutti  i  componenti  presenti  hanno  dichiarato  espressamente  che  il  collegamento 
internet  assicura una qualità  sufficiente  per comprendere gli  interventi  del  relatore e  degli  altri 
partecipanti  alla  seduta,  ed essendo legale  il  numero degli  intervenuti,  la  Sindaca,  Sig.ra  Tania 
Meschiari, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato.



Oggetto: ADESIONE  AL  BANDO  PR  FESR  2021-2027  PER  IL  SOSTEGNO  ALLO 
SVILUPPO DI COMUNITA' ENERGETICHE RINNOVABILI (CER).

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- la transizione energetica sta assumendo particolare rilievo in questo momento storico in cui, 

a causa di un insieme di fattori, stiamo assistendo ad un aumento dei prezzi dell’energia, del 
gas e delle materie prime che mettono in crisi le famiglie, soprattutto quelle più vulnerabili 
perché già in situazione di disagio economico, e le imprese che già stavano concentrando i 
loro sforzi nella ripresa economica post pandemica;

- la transizione verso modelli di produzione e consumo più sostenibili è diventata una delle 
grandi  sfide  della  contemporaneità  e  d’attuazione  degli  obiettivi  europei  di  sostenibilità 
ambientale  e  di  produzione  e  consumo  di  energia  da  fonti  rinnovabili,  contenuti  in 
particolare nella direttiva 2018/2001/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del giorno 
11 dicembre 2018 e nel decreto legislativo 8 novembre 2021, n. 199 che la recepisce;

- le  comunità energetiche sono uno degli  strumenti  della transizione energetica,  in  quanto 
l’evoluzione della tecnologia apre la strada a modelli innovativi di gestione dell’energia che 
punta alla centralità del cittadino consumatore/produttore (prosumer), al quale deve essere 
garantito un accesso più equo e sostenibile al mercato dell’energia;

Preso atto che:
– la Regione ha approvato la legge n.5 del 27 maggio 2022 “  Promozione e sostegno delle  

Comunità  Energetiche  Rinnovabili  e  degli  auto  consumatori  di  energia  rinnovabile  che  
agiscono collettivamente ”.  La legge regionale prevede, tra le varie forme di sostegno e 
promozione  di  Comunità  Energetiche  Rinnovabili,  la  possibilità  di  concedere  contributi 
finanziari  a  sostegno  della  fase  di  predisposizione  dei  progetti  e  di  costituzione  delle 
comunità  dell’acquisto  e  dell’installazione  degli  impianti  di  produzione  e  accumulo 
dell’energia  a  loro  servizio  e  delle  tecnologie  necessarie  alla  realizzazione  dei  servizi 
previsti dalla Legge;

– con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  53  del  20/12/2012  il  Comune  di  Bomporto  è 
diventato socio di AESS (Agenzia per l'Energia e per lo Sviluppo Sostenibile) di Modena;

– con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  112  del  09/12/2020  il  Comune  di  Bomporto  ha 
approvato le modifiche allo Statuto di AESS; 

Visti:
- la delibera di Giunta regionale n. 2151 del 5 dicembre 2022, con cui la Regione Emilia-

Romagna intende incentivare la costituzione di Comunità energetiche rinnovabili (CER), in 
coerenza  con  la  Legge  regionale  n°5/2022,  attraverso  la  concessione  di  contributi 
economici, che contribuiscono a coprire i costi per la predisposizione degli studi di fattibilità 
e per la costituzione delle stesse;

- il  Bando  della  Regione  Emilia  Romagna  per  il  sostegno  allo  sviluppo  di  comunità 
energetiche rinnovabili (PR-FESR 2021-2027 -OBIETTIVO SPECIFICO 2 –AZIONE 2.2.3), 
con  cui  intende  dare  attuazione  all’azione  2.2.3  Sostegno  allo  sviluppo  di  Comunità 
Energetiche”  del  Programma  Regionale  FESR  2021/2027,  approvato  con  decisione  di 
esecuzione della Commissione Europea C(2022)5379 del 22 luglio 2022.;

Considerato che:
- l’obiettivo di questo Bando è quello di incentivare la costituzione di Comunità Energetiche 

Rinnovabili,  in  coerenza  con  la  L.R.  5/2022  attraverso  la  concessione  di  contributi 
economici che contribuiscono a coprire i costi per la predisposizione degli studi di fattibilità 



e per la costituzione delle stesse;
- i  benefici  ambientali  che  la  nascita  delle  CER  potrà  apportare  con  l’incremento  della 

produzione  di  energia  da  fonti  rinnovabili,  tra  cui  si  attende  che  le  Comunità  possano 
generare  benefici  dal  punto  di  vista  economico  e  sociale,  soprattutto  attraverso  il 
coinvolgimento di soggetti economicamente svantaggiati, al fine di combattere la povertà 
energetica;

– il ruolo del Comune di Bomporto è centrale:
1. sia come soggetto che facilita la comunicazione ed il coinvolgimento dei cittadini;
2. sia, in futuro, come soggetto fondatore della CER;

– l’Amministrazione  Comunale  ha  tra  gli  obiettivi  strategici  di  mandato  la  rigenerazione 
urbana sostenibile di spazi e luoghi; nella ricerca di un connubio tra ambiente e attenzione 
sociale intrecciati in un unico strumento territoriale di sostenibilità;

Ritenuto opportuno: 
– farsi promotore e contribuire a svolgere gli adempimenti necessari alla costituzione della 

CER ai sensi di quanto previsto dalla normativa di settore e del Bando della Regione Emilia  
Romagna, definendo gli obiettivi primari da perseguire;

- fornire benefici ambientali, economici e sociali a livello di comunità ai membri associati, 
promuovendo l’installazione di impianti di generazione a fonte rinnovabile, la condivisione 
dell’energia  prodotta,  azioni  di  efficientamento  energetico,  volte  alla  riduzione  dei  costi 
energetici dei membri, contrastare la povertà energetica;

- contribuire a promuovere filiere sociali ed economiche locali per migliorare il benessere e la 
qualità della vita dei cittadini più fragili, sviluppando servizi di comunità ed agevolando la 
sostenibilità energetica tra i suoi membri; 

– creare sinergie sociali attraverso l’invito alla partecipazione della CER, facendo conoscere e 
apprezzare le realtà del territorio,  creando nuovi legami e reti  sociali  tra i  suoi membri, 
sull’idea di condividere per risparmiare e per raggiungere un beneficio comune e collettivo;

Visti:
-  il D. lgs. 267/2000 e s.m.i.;
-  il vigente Statuto Comunale;
-  il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021;
– la delega di funzioni di cui all'art. 107 del T.U.E.L. 267/2000 attribuite con decreto Sindaco 

n.  3064  del  01/03/2023  con  il  quale  il  Geom.  Giovanni  Barani  è  stato  nominato 
Responsabile dell'Area Tecnica; 

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere favorevole in 
ordine  alla  regolarità  tecnica e  contabile  rispettivamente del  Responsabile  Area Tecnica,  geom. 
Giovanni Barani, e del Responsabile dell’Area Contabile, Finanziaria e Tributi, dottor Carlo Bellini, 
ai sensi dell'art.49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese mediante dichiarazione individuale; 

DELIBERA

1. di aderire al Bando della Regione Emilia Romagna per il sostegno allo sviluppo di comunità 
energetiche rinnovabili (PR-FESR 2021-2027 -OBIETTIVO SPECIFICO 2 –AZIONE 2.2.3), 
con  cui  intende  dare  attuazione  all’azione  2.2.3  Sostegno  allo  sviluppo  di  Comunità 
Energetiche”  del  Programma  Regionale  FESR  2021/2027,  approvato  con  decisione  di 
esecuzione della Commissione Europea C(2022)5379 del 22 luglio 2022;



2. di dare mandato al Responsabile dell'Area Tecnica, Geom. Barani Giovanni, di trasmettere 
ad AESS il modulo di adesione e la delega alla presentazione della domanda al  Bando della  
Regione Emilia Romagna per il sostegno allo sviluppo di comunità energetiche rinnovabili 
(PR-FESR 2021-2027 -OBIETTIVO SPECIFICO 2 –AZIONE 2.2.3), con cui intende dare 
attuazione all’azione 2.2.3 Sostegno allo sviluppo di Comunità Energetiche” del Programma 
Regionale  FESR 2021/2027,  approvato  con  decisione  di  esecuzione  della  Commissione 
Europea C(2022)5379 del 22 luglio 2022;

3. di nominare il Responsabile dell'Area Tecnica, Servizio Lavori Pubblici,  Manutenzione e 
Ambiente  quale responsabile del procedimento (RUP); 

4. di incaricare con il presente atto il Responsabile dell'Area Tecnica, Servizio Lavori Pubblici, 
Manutenzione e Ambiente per ogni adempimento di conseguenza.

A seguito di separata votazione, resa mediante dichiarazione individuale, che dà quale esito finale 
l’unanimità dei consensi favorevoli, il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

LA  SINDACA
Sig.ra Tania Meschiari

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Esther Melania Carletta

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________


	Seduta n. 8
	VERBALE DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	OGGETTO:
	ADESIONE AL BANDO PR FESR 2021-2027 PER IL SOSTEGNO ALLO SVILUPPO DI COMUNITA' ENERGETICHE RINNOVABILI (CER).
	L'anno 2023, addì  sei, del mese di Marzo alle ore 21:00, in collegamento tramite videoconferenza e convenzionalmente nella Residenza Municipale, nel rispetto di quanto stabilito con il Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 09/07/2022, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza della Sindaca, Sig.ra Tania Meschiari, la Giunta Comunale.
	Cognome e Nome
	Carica
	Presente
	Assente
	Da remoto
	MESCHIARI TANIA
	Sindaca
	X
	X
	MALAVASI ILARIA
	Vice Sindaca
	X
	X
	BERSELLI ANDREA
	Assessore
	X
	X
	LEO VITTORIO
	Assessore
	X
	X
	SACCHETTI ENZO
	Assessore esterno
	X
	Presenti: 4 Assenti: 1
	LA SINDACA
	Sig.ra Tania Meschiari
	IL SEGRETARIO COMUNALE
	Dott.ssa Esther Melania Carletta
	sottoscritto digitalmente
	sottoscritto digitalmente

